این نظریه با رویکرد به عوامل برون‌ساختاری، تهاجماتی که سرزمین‌های اسلامی را نشانه گرفتند و خسارات و ویرانی‌های زیان‌باری در پی داشتند، در انحطاط تمدن اسلامی مؤثر دانسته است؛ از جمله جنگ‌های صلیبی از طرف غرب و یورش مغولان از سوی شرق و پدیده استعمار غرب.

الف) جنگ‌های صلیبی

جنگ‌های صلیبی میان جهان غرب با اسلام، حدود دویست سال و در نُه دوره جنگ، رخ داد. با نخستین دوره این جنگ‌ها که از ۱۰۹۶ تا ۱۰۹۹ م/ ۴۸۹ تا ۴۹۲ ق طول کشید، مسیحیان اروپا به مشرق و اشغال اراضی مقدسه راه یافتند. آخرین دوره جنگ‌ها که

جنگ نهم صلیبی نام گرفت از ۱۲۷۱ تا ۱۲۷۲م (۶۶۹-۶۷۱ق) به درازا کشید و به اخراج اشغالگران صلیبی از بیت المقدس و سایر نقاطی که در فلسطین در تصرف آنان بود، انجامید. از آن روی که جنگجویان مسیحی اروپایی، صلیب و علامت صلیب را بر پرچم‌ها و لباس‌های خود نصب کردند به جنگ‌های صلیبی شهرت یافتند. در بررسی بروز این جنگ‌ها، علل و عوامل متعددی از سوی صاحب‌نظران مطرح شده (رک.

در یورش مغولان به ایران و شکست خوارزمشاهیان، بسیاری از شهرها نظیر بخارا، سمرقند، بلخ، مرو، هرات، نیشابور، ری و ... دچار غارت و کشتار و خرابی شدند. کتابخانه‌های بزرگی سوزانده شدند و بسیاری از مردم کشته شدند. با ورود هلاکوخان مغول به بغداد در ۶۵۶ق/۱۲۵۸م در این شهر به مدت چهل روز تمام غارت و کشتار کردند. در این کشتار عمومی، هزاران دانشور، عالم و شاعر تلف شدند. کتابخانه‌ها و گنجینه‌هایی که طی سده‌ها فراهم شده بود، در یک هفته ویران یا غارت شد؛ صدها هزار جلد کتاب سوخت و نابود شد و خلافت عباسی در آسیا پایان گرفت (دورانت، ۱۳۸۵، ج. ۴/صص.

این حادثه حیات عقلانی آسیای مرکزی را خاتمه داد، زیرا شهرهای این ناحیه دیگر نتوانستند فعالیت عقلانی خود را تجدید کنند، بلکه فعالیت آن‌ها صرف مسائل تصوف و چیزهای سطحی و خیالی شد (امیرعلی، ۱۴۰۱، ص. ۳۹۰).

گزارش جوینی (درگذشت ۶۸۱ق/۱۲۸۲م) معاصر با لشکرکشی مغول، از غارت و کشتار و ویرانی مغولان در شهرهایی نظیر سمرقند، خوارزم، ترمذ، نخشب، بلخ، شهرها و نواحی خراسان، هرات، مرو، نیشابور و عراق عجم، سند گویایی از خسارت مغول بر

جهان اسلام است که در نابودی اساس تمدنی آن نقش کاملاً مخربی داشته است.

ظهور این تعصب و جزم‌اندیشی باعث از بین رفتن سرشت پویا، جهان‌بین، یکپارچه‌نگر و روادار تمدن اسلامی شد. کسانی نظیر غزالی (۴۳۷-۴۹۰ق/۱۰۰۸-۱۱۱۱م) و ابن تیمیه (۶۴۲-۷۰۷ق/۱۲۶۳-۱۳۲۸م) به این جنبش ضدفلسفی دامن می‌زدند (مظفری، بی‌تا، صص. ۵۹-۶۰؛ سعیدی‌نیا، ۱۳۹۰، ص. ۱۰۴).

ویل دورانت دربارهٔ برخی اقدام‌های خلفای اسلامی علیه فیلسوفان می‌نویسد:

به‌سال ۵۴۵ق/۱۱۵۰م مستنجد، خلیفهٔ عباسی فرمان داد همهٔ کتاب‌های ابن‌سینا و رسائل *اخوان‌الصفا* را در بغداد بسوزانند. به‌سال ۶۹۱ق/۱۱۹۴م. ابویوسف یعقوب منصور که آن موقع در اشبیلیه بود، فرمان داد که همهٔ تألیفات ابن‌رشد را جز تعداد کمی که در علوم طبیعی بود، بسوزانند و